
Комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального округа 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа с. Левоча» 

ПРИКАЗ 

от 24.08.2018                                                                                              № 47 

Об утверждении календарного  

учебного графика  

на 2024-2025 учебный год 

 

В целях организации режима учебного процесса, согласно статье 28 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, 

утвержденных приказами министерства Просвещения РФ №370, 371, 372 от 

18.05.2023 года. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить календарный учебный график на 2024/2025 учебный год для 1-

11 классов (Приложения к приказу 1-3). 

2.Администратору сайта Макаревич А.В..:  

2.1.Разместить календарный учебный график на официальном сайте 

образовательного учреждения до 05.09.2024г.; 

 3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Макаревич 

А.В..: 

3.1. Довести информацию о календарном учебном графике до сведения 

педагогических работников в срок до 30.08.2024г.  

4.Всем классным руководителям 1-11 классов довести информацию о 

календарном учебном графике на 2024-2025 учебный год до сведения 

родительской общественности в срок до 05.09.2024 г.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                         Е.И. Макарова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу  

                                                                                        от 24.08.2024 г. №1 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

(НОО) 

Календарный учебный график является документом, регламентирующим 

организацию образовательного процесса, составлен с учетом мнения 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

Нормативную базу Календарного учебного графика составляют:  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 24 сентября 2022 года №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

- Порядок организации осуществления образовательной деятельности по 

основным образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки РФ от 22 марта 2021 г. № 115;                                     

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общегообразования (ФГОС НОО-2021); Федеральные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (ФОП НОО) 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям. Режим работы - 5-дневная учебная неделя. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего 

образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели. Учебный год 

начинается 2 сентября, заканчивается 26 мая.  

Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть - 8 

учебных недель (для 1-4 классов); II четверть - 8 учебных недель (для 1-4 

классов); III четверть - 11 учебных недель (для 2-4 классов), 10 учебных 

недель (для 1 классов); IV четверть - 7 учебных недель (для 1-4 классов). 

Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях 

на 2024/2025 учебный год: 

Учебный период Дата Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных 

дней 
Начало Окончание 



I четверть  02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть  04.11.2024 27.12.2024 8 40 

III четверть  09.01.2025 28.03.2025      11 (10*) 55 

IV четверть  07.04.2025   26.05.2025* 7 33 

Итого в учебном году   34 (33*)     168 

*Для обучающихся 1-х классов – 10 учебных недель в III четверти и 33 

учебные недели в учебном году. 

 

Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1-4 

классов) 

с 26.09.2024 г. по 03.10.2024 г. 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 1-4 

классов) 

с 28.12.2024 г. по 08.01.2025 г. 

дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 классов) 

с 15.02.2025 г. по 24.02.2025 г. 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1-4 

классов) 

с 29.03.2025 г. по 06.04.2025 г.  

летние каникулы ( по окончанию учебного года) с 27.05.2025 г. по 31.08.2025 

г.. 

Расписание звонков и перемен 

1-й класс  

Урок Сентябрь- декабрь Январь - май 

1 09:00-09:35 09:00-09:40 

2 09:45-10:20 09:50-10:30 

3 10:30-11:05 10:40-11:20 

4  11:40-12:20 

Внеурочная деятельность с 11:45 с 13:00 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением  

требований: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только  

первую смену, обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока 

в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут 

каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый. В середине 

учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40 

минут. 

2-4 класс 

Урок Время проведения урока 

1 09:00-09:40 

2 09:50-10:30 



3 10:40-11:20 

4 11:40-12:20 

5 12:40-13:20 

Внеурочная деятельность c 13:40 

 

Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 21 апреля по 

19 мая без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана. 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 

аттестации 

 

2–3-й Русский язык  зачет 

 Литературное чтение  зачет 

 Иностранный язык  зачет 

 Математика  зачет 

 Окружающий мир  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Музыка  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Изобразительное искусство защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Технология  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Физическая культура  зачет 

4-й Русский язык  зачет 

 Литературное чтение  зачет 

 Иностранный язык  зачет 

 Математика  зачет 

 Окружающий мир  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Основы религиозных культур и 

светской этики 

защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Музыка  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 



 Изобразительное искусство  защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Технология защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

 Физическая культура зачет 

 

 

 

 Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной Гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение 

дня составляет:  

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры. 

 Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная 

в академи 

нагрузка ( 

ческих 

 

5-дневная учебная неделя) 

 1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  6 6 6 6 

 

Занятия начинаются в 9 часов утра и заканчиваются не позднее 17 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных 

уроков. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и 

последним уроком необходимо организован перерыв продолжительностью 20 

минут. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00LVA2M9/


 

 

 

 

Приложение к приказу  

                                                                                        от 24.08.2024 г. №2 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

(ООО) 

Календарный учебный график является документом, регламентирующим 

организацию образовательного процесса, составлен с учетом мнения 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

Нормативную базу Календарного учебного графика составляют:  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 24 сентября 2022 года №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

- Порядок организации осуществления образовательной деятельности по 

основным образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки РФ от 22 марта 2021 г. № 115;                                     

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Федеральные государственные образовательные стандарты основного 

общего образования (ФГОС ООО- 2021);  

Федеральные образовательные программы основного общего образования 

(ФОП ООО). 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям. Режим работы - 5-дневная учебная неделя. 

Продолжительность учебного года при получении основного общего 

образования составляет 34 недели. 

Учебный год начинается 2 сентября, заканчивается 26 мая. Для 9 класса 

окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть - 8 

учебных недель (для 5-9 классов), II четверть - 8 учебных недель (для 5-9 

классов), III четверть - 11 учебных недель (для 5-9 классов), IV четверть - 

7 учебных недель (для 5-9 классов). 

 Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях 

на 2024/2025 учебный год: 



Учебный период Дата Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных 

дней 
Начало Окончание 

I четверть  02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть  04.11.2024 27.12.2024 8 40 

III четверть  09.01.2025 28.03.2025      11 55 

IV четверть  07.04.2025   26.05.2025 7 33 

Итого в учебном году   34     168 

 

Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5-9 

классов) 

с 26.10.2024 г. по 03.11.2024 г. 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 5-9 

классов) 

с 28.12.2024 г. по 08.01.2025 г. 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 5-9 

классов) 

с 29.03.2025 г. по 06.04.2025 г.  

летние каникулы ( по окончанию учебного года) с 27.05.2025 г. по 31.08.2025 

г.. 

Продолжительность урока 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, большой 

перемены (после 3 и 4 урока) – 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составлять не менее 20 минут. 

Расписание звонков: 

Урок Январь – май 

1 09:00-09:40 

2 09:50-10:30 

3 10:40-11:20 

4 11:40-12:20 

5 12:40-13:20 

6 13:30-14:10 

7 14:15-14:55 

Внеурочная 

деятельность  

С 15:40 

Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 21 апреля по 

19 мая без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана 



Класс Предметы, по которым 

осуществляется  

промежуточная 

аттестация 

Формы проведения  

аттестации 

 

5-й, 6-й,7-й, 8-й Русский язык  Переводной экзамен 

9-й Русский язык зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык  зачет 

5-й, 6-й Математика  зачет 

7-й, 8-й Алгебра Переводной экзамен 

9-й Алгебра зачет 

7-й, 8-й Геометрия Переводной экзамен 

9-й Геометрия зачет 

7-й, 8-й,9-й Информатика зачет 

6-й, 7-й, 8-й, 9-й История России зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Всеобщая история 

 

защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й География зачет 

7-й, 8-й, 9-й Физика зачет 

8-й Химия зачет 

5-й, 6-й, 7-й,8-й Биология защита реферата 

(исследовательской 

работы) 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Музыка зачет 

5-й, 6-й, 7-й Изобразительное 

искусство 

зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Технология зачет 

7-й, 8-й, 9-й ОБЖ зачет 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура зачет 

 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение 

дня составляет: 

для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков, для обучающихся 7-9 

классов - не более 7 уроков. 

Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная  

деятельность 

Недельная  

неделя) 

 

нагрузка 

в акаде 

 

(5- 

мических 

дневная 

часах 

 

учебная  

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00LVA2M9/


 5-е классы 6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 31 32 33 

Внеурочная 3 2 2 2 4 

 

Занятия начинаются в 9 часов утра и заканчиваются не позднее 17 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных 

уроков. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и 

последним уроком устанавливается перерыв продолжительностью 20 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение к приказу  

                                                                                        от 24.08.2024 г. №3 

 

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

(СОО) 

Календарный учебный график является документом, регламентирующим 

организацию образовательного процесса, составлен с учетом мнения 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

Нормативную базу Календарного учебного графика составляют:  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 24 сентября 2022 года №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

- Порядок организации осуществления образовательной деятельности по 

основным образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки РФ от 22 марта 2021 г. № 115;                                     

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего 

образования (ФГОС ООО- 2021);  

Федеральные образовательные программы среднего общего образования 

(ФОП СОО). 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям. Режим работы - 5-дневная учебная неделя. 

Продолжительность учебного года при получении среднего общего 

образования составляет 34 недели. 

Учебный год начинается 2 сентября, заканчивается 26 мая. Для 11 класса 

окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях 

на 2024/2025 учебный год: 

Учебный период Дата Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных 

дней 
Начало Окончание 



I четверть  02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть  04.11.2024 27.12.2024 8 40 

III четверть  09.01.2025 28.03.2025      11 55 

IV четверть  07.04.2025   26.05.2025 7 33 

Итого в учебном году   34     168 

Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 10-11 

классов) 

с 26.09.2024 г. по 03.10.2024 г. 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 10-11 

классов) 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 10-

11 классов) 

с 29.03.2025 г. по 06.04.2025 г.  

летние каникулы ( по окончанию учебного года) с 27.05.2025 г. по 31.08.2025 

г.. 

Продолжительность урока 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, большой 

перемены (после 3 и 4 урока) – 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составлять не менее 20 минут. 

Расписание звонков: 

Урок Январь – май 

1 09:00-09:40 

2 09:50-10:30 

3 10:40-11:20 

4 11:40-12:20 

5 12:40-13:20 

6 13:30-14:10 

7 14:15-14:55 

Внеурочная 

деятельность  

С 15:40 

Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 21 апреля по 

19 мая без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана 

 

132.6. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть 

- 8 учебных недель; II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 11 

учебных недель, IV четверть - 7 учебных недель. 

132.7. Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 



по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

132.8. Продолжительность урока не должна превышать 45 минут. 

132.9. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 

10 минут, большой перемены (после 2 и 3 урока) – 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной 

деятельностью должна составлять не менее 20 минут.  

132.10. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов, определенной гигиеническими нормативами. 

132.11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно 

в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет для обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков. 

132.12. Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не 

позднее 19 часов. 

132.13. Факультативные занятия и занятия по программам 

дополнительного образования планируют на дни с наименьшим количеством 

обязательных уроков. Между началом факультативных (дополнительных) 

занятий и последним уроком необходимо организовывать перерыв 

продолжительностью не менее 20 минут. 

132.14. Календарный учебный график образовательной организации 

составляется с учетом мнений участников образовательных отношений, 

региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий 

организаций культуры региона и определяет чередование учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении 

образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным 

периодам учебного года. 

132.15. При составлении календарного учебного графика образовательная 

организация может использовать организацию учебного года по триместрам. 

При этом наиболее рациональным графиком является равномерное 

чередование периодов учебы и каникул в течение учебного года - 5 - 6 недель 

учебных периодов чередуются с недельными каникулами. 

 

 


